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SUR LE tERRAIN EN MAgASINS

13 enseignes hM/SM

320 magasins visités par les“Winautes“

Moyens : relevés de prix, photos, QCM, avis
via l’appli. WinMinute

terrain du 15 mars au 8 avril 2018

avec et ses “winautes“

MéthODOLOgIE
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2 • IMPLANtAtION EN MAgASINS
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179
magasins présentant 

un rayon vrac

320
magasins visités

mais
seulement
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Les données dans les pages suivantes ne sont basées que sur les magasins détenteurs. 

> Magasins détenteurs

soit 56 %

L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS

tOUS CIRCUItS (HM & SM)
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51 %

11 %

34 %

4 %

Autres rayons

Rayon bioRayon fruits
& légumes

Rayon épicerie
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> Implantation 

L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS

tOUS CIRCUItS (HM & SM)

Pour les magasins disposant d’une
multi-implantation, à l’instar de
nombre d’Auchan, seul le rayon
concerné au premier chef est pris en
compte ici, d’où un total de 100 %.
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Le vrac encore
chasse gardée
des hypers.

Les données dans les pages suivantes ne sont basées que sur les magasins détenteurs. 

> Couverture du vrac PAR CIRCUIt

38%

hYPERMARChéS SUPERMARChéS

71 %

L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS

des HM ont un
rayon vrac

Selon Iri, la présence
d’un rayon vrac est
une raison majeure
de fréquentation de
circuits qualitatifs
mais aussi : 
12 % des clients
HM fréquentent ce
circuit car ils y
trouvent du vrac.  
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56 %

14 %

26 %

4 %

Autres rayons

Rayon bioRayon fruits
& légumes

Rayon épicerie

La présence au rayon
bio est majoritaire en
hypermarchés.

Les “autres rayons“
sont sur-représentés 
du fait des univers
discount de certaines
enseignes.
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS

EN hYPERMARChéS

Pour les magasins disposant d’une
multi-implantation, à l’instar de
nombre d’Auchan, seul le rayon
concerné au premier chef est pris en
compte ici, d’où un total de 100 %.
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41 %

5 %

49 %

5 %

Autres rayons

Rayon bioRayon fruits
& légumes

Rayon épicerie
La présence au rayon
fruits & légumes est
majoritaire en supers.
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS

EN SUPERMARChéS
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28
magasins visités

24
équipés

17 %

63 %
12 %

8 %

Autres rayons

Rayon bio

Rayon fruits
& légumes

Rayon épicerie

Nombre de magasins Auchan ont une double
- plus rarement triple - implantation. Avec un
rayon vrac 1er prix (espace self discount), un autre
premium (d’ici et d’ailleurs) et parfois un troisième
bio. D’où une majorité d’“autres rayons”.
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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14
magasins visités

0
équipé
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS

PAS DE VRAC
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35
magasins visités

19
équipés

95 %

5 %

Rayon bio

Rayon fruits
& légumes

Chez Carrefour, le vrac est
essentiellement présent au
sein de l’univers bio. 
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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31
magasins visités

9
équipés 78 %

22 %

Rayon bio

Rayon fruits
& légumes

Une présence majoritairement en
bio avec étonnamment, à plusieurs
reprise, une signalétique basée sur
le prix : “maxi vrac, mini prix“.
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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16
magasins visités

10
équipés

70 %

30 %

Rayon bio

Rayon fruits
& légumes

Une offre de vrac 100 % bio dans tous
les magasins détenteurs avec une
implantation majoritairement dans
l’univers bio et quelques fois parmi les
fruits et légumes. 
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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19
magasins visités

7
équipés

57 %

43 %

Rayon bio

Rayon fruits
& légumes

Géant et Casino Supermarchés ont une
même politique pour le vrac : des
références bio, une implantation au rayon
bio ou avec les F&L.
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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15
magasins visités

12
équipés

25 %
17 %

58 %

Autres rayons
Rayon bio

Rayon fruits
& légumes

Aux couleurs de la marque Monoprix
Bio, le linéaire vrac est implanté le plus
souvent avec les F&L.
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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10
magasins visités

2
équipés

Rayon bio
uniquement

Cora s’est mis récemment au
vrac avec une offre exclusivement
composée de produits bio. 
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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11
magasins visités

8
équipés

50 %

25 %

12 %

13 %

Autres rayons

Rayon bio

Rayon fruits
& légumes

Rayon épicerie

Souvent en TG, à divers endroits du magasin,
le rayon vrac s’affiche aux couleurs de l’une
ou l’autre marque du secteur : Jardin Bio,
Léa Nature, Plaisir & Nature et La Maison des
Bistrots. 
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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40
magasins visités

17
équipés

35 %

53 %

12 %

Rayon bio
Rayon fruits
& légumes

Rayon épicerie
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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59
magasins visités

48
équipés

60 %

35 %

5 %

Rayon bio

Rayon fruits
& légumes

Rayon épicerie

Très bio, par son offre et son implantation,
le rayon vrac chez Leclerc adopte de plus en
plus la marque maison Bio Village.
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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11
magasins visités

10
équipés

27 %

63 %

Rayon bio

Rayon fruits
& légumes
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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30
magasins visités

12
équipés

25 %

8 %

59 %
8 %

Autres rayons

Rayon bio

Rayon fruits
& légumes

Rayon épicerie
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L’IMPLANtAtION DE L’OffRE  VRAC 
EN MAgASINS
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3 • LARgEUR DE L’OffRE
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Nbre de réf.
0ffre la 

plus courte
0ffre la 
plus large

L’OBSERVATOIRE
DU RAYON VRAC
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42

32

40

48

24

36

47

49

72

24

45

40

15

15

29

24

24

22

19

24

20

16

14

15

288

127

67

75

78

65

79

78

72

69

35

47

LARgEUR DE L’OffRE 
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L’OBSERVATOIRE
DU RAYON VRAC

Le + fourni
Avec 288 réfs,
Auchan Toulouse
est le magasin de
l’enquête dont
l’offre est la plus
étoffée. 

LARgEUR DE L’OffRE 



L’OBSERVATOIRE
DU RAYON VRAC

Le — fourni
Avec 14 réfs, le
Monoprix parisien
de la rue Caumar-
tin est le magasin
de l’enquête dont
l’offre est la plus
étroite. 
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LARgEUR DE L’OffRE 
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4 produits retenus : quinoa, flocons d’avoine,
lentilles corail, riz complet et coquillettes 

4 • PRIX PRAtIQUéS
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QUINOA 

L’OBSERVATOIRE
DU RAYON VRAC

PRIX MOYEN =9,29 € / kg

PRIX MINI : 6,35 € / kg

PRIX MAXI : 14,90 € / kg

PRIX MOYENhM = 9,33 € / kg PRIX MOYENSM= 9,18 € / kg

PRIX PRAtIQUéS 
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FLOCONS D’AVOINE 

L’OBSERVATOIRE
DU RAYON VRAC

PRIX MOYEN =3,03 € / kg

PRIX MINI : 1,00 € / kg

PRIX MAXI : 4,90 € / kg

PRIX MOYENhM = 2,87 € / kg PRIX MOYENSM= 4,16 € / kg

PRIX PRAtIQUéS 
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LENTILLES CORAIL 

L’OBSERVATOIRE
DU RAYON VRAC

PRIX MOYEN =4,83 € / kg

PRIX MINI : 1,70 € / kg

PRIX MAXI : 9,95 € / kg

PRIX MOYENhM = 4,63 € / kg PRIX MOYENSM= 5,35 € / kg

PRIX PRAtIQUéS 
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COQUILLETTES 

L’OBSERVATOIRE
DU RAYON VRAC

PRIX MOYEN =1,88 € / kg

PRIX MINI : 0,70 € / kg

PRIX MAXI : 4,91 € / kg

PRIX MOYENhM = 1,83 € / kg PRIX MOYENSM= N.S.

PRIX PRAtIQUéS 
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RIZ COMPLET 

L’OBSERVATOIRE
DU RAYON VRAC

PRIX MOYEN = 3,60 € / kg

PRIX MINI : 2,64 € / kg

PRIX MAXI : 9,00 € / kg

PRIX MOYENhM = 3,66 € / kg PRIX MOYENSM= 3,45 € / kg

PRIX PRAtIQUéS 
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PROPRETÉ & TENUE DU RAYON

BRANDING DU RAYON

PESÉE

5 • fOCUS “QUALI“
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PROPRETÉ & TENUE DU RAYON

A quelques rares exceptions près
(cf. photos), les rayons vrac
sont propres et bien tenus... 

fOCUS “QUALI“
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L’OBSERVATOIRE
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PESÉE

28 %
La part de magasins (hypers et supers)
équipés d’une balance intégrée au rayon vrac.
Pour la majorité, la pesée s’effectue
aux fruits & légumes.

fOCUS “QUALI“
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L’OBSERVATOIRE
RAYON VRAC

BRANDING

43 %
La proportion de rayons “brandés’, soit aux
couleurs d’une marque nationale (Juste Bio,
Jardin Bio, Léa Nature, etc.), soit aux couleurs
d’une MDD (Bio Village chez Leclerc d’une
part et Monoprix Bio d’autre part)

fOCUS “QUALI“
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6 • EN IMAgES



45



46
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Communiquer sur les
baisses tarifaires pour
nourrir son image-prix

Ollioules (83)

EN IMAgES
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L’OBSERVATOIRE
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Utiliser les TG : un bon
moyen pour mettre en

place un rayon vrac
“compact” mais visible

pour autant

Morestel (38)

EN IMAgES



48

L’OBSERVATOIRE
DU RAYON VRAC

Chartres de Bretagne (35)

Pratiquer le PRIX UNIQUE
pour une gestion plus

simple pour le magasin et
une lecture facilitée de
l’offre pour le chaland.

EN IMAgES
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Dammaries les Lys (77)

Les ruptures ternissent
l’image du magasin et

donnent l’impression d’un
mauvais suivi du rayon

EN IMAgES



50

L’OBSERVATOIRE
DU RAYON VRAC

Englos (59)

Trop de signaux anxiogènes
pour le client ! Interdiction de
consommer sur place, prière
ne  pas mélanger les produits

et, vidéosurveillance... On aurait
presque peur d’y toucher !

EN IMAgESEN IMAgES
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Verdun sur Garonne (82)

Proposer une balance de
contrôle de poids, c’est
bien... mais attention de

ne pas tomber dans 
“l’artisanal”. 

EN IMAgES
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Ploemeur (56)

Lorsque la balance n’est
pas dans le rayon vrac, 
ne pas hésiter à guider 

les clients  !

EN IMAgES
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L’OBSERVATOIRE
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Bonneville (74)

Le vrac en “îlot”, une
implantation originale et
valorisante, à fortiori sous

un puits de jour.

EN IMAgES
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GRANDE CONSO
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